2

Р Е С П У Б Л И К А  Т Ы В А
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Т У Р А Н
668510, Республики Тыва, г.Туран, ул: Щетинкина  49, тел.,/факс (39435)21276

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                           12 декабря 2017 года  № 381

                                                        г. Туран

Об утверждении
Порядка транспортировки тел умерших граждан на территории
 муниципального образования городского поселения
 «Города Турана Пий-Хемского кожууна Республика Тыва»
в морг г. Кызыла бюро судебно-медицинской экспертизы

Во исполнение Федерального закона от 12.01.1996 №8-ФЗ « О погребении и похоронном деле», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Тыва от 16.08.2000 № 543 «О погребении и похоронном деле в Республике Тыва», администрация города Турана
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок транспортировки тел умерших граждан на территории муниципального образования в морг г. Кызыла бюро судебно-медицинской экспертизы;
1. Опубликовать настоящее постановление и приложение к нему в официальном сайте администрации города Турана в сети Интернет.
1. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. Председателя администрации
Города Турана                                                                                     Т.М. Ковальногих

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
города Турана
от «12» декабря 2017г. №381

Порядок транспортировки тел
умерших граждан на территории
муниципального образования городского поселения
«Города Турана Пий-Хемского кожууна Республика Тыва»
в морг г. Кызыла бюро судебно-медицинской экспертизы

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 30 марта 1999 № 52-ФЗ «О санитарно - эпидемиологическом благополучии населения» и иными нормами действующего законодательства и определяет порядок транспортировки тел умерших граждан на территории на территории муниципального образования городского поселения «Города Турана Пий-Хемского кожууна Республика Тыва» в морг г. Кызыла бюро судебно - медицинской экспертизы
2. Перевозка умерших граждан осуществляется специализированным автотранспортом специализированной службы в соответствии с настоящим Порядком.
3. Под специализированной службой понимается организация, с которой заключен муниципальный контракт на оказание услуг по перевозке невостребованных и неопознанных умерших.
4. Отказ специализированной службы в оказании услуг по транспортировке тел (останков) умерших в связи с отсутствием у службы необходимых средств или по другим основаниям недопустим.
5. Наличие специализированной службы не препятствует гражданам транспортировать тело собственным транспортом.
6. Заявку на транспортировку тел (останков) умерших специализированная служба получает по телефону или лично от сотрудников ЕДДС или правоохранительных органов.
7. Специализированная служба обязана зарегистрировать заявку в журнале регистрации заявок с указанием:
порядкового номера;
даты и времени приема заявки;
фамилии, имени, отчества умершего (при наличии данных);
[bookmark: _GoBack]адреса подачи спецавтотранспорта;
адреса транспортировки тела (останков) умершего;
фамилии, имени, отчества передавшего заявку;
подписи принявшего заявку.
8. После получения заявки на транспортировку тела (останков) умершего специализированная служба в течение 2-х часов производится вывоз тела (останков). Тела (останки) умерших принимается по месту их нахождения специализированной службой (представителем) от сотрудника правоохранительных органов.
9. При транспортировке неопознанных трупов, трупов, обнаруженных в общественных местах, обязательно прилагается протокол осмотра трупа, составленный сотрудником полиции или представителем следственных органов.
10.  При вывозе неопознанных трупов, трупов, обнаруженных в общественных местах, одиноких граждан на которых имеются изделия из драгоценных металлов, ценные вещи и при которых имеются деньги, работниками правоохранительных органов составляется перечень вещей, акт об изъятии этих вещей (один экземпляр акта и перечня передается специализированной службе).
11.  Оплата за транспортировку тела в морг осуществляется в следующем порядке:
11.1. Транспортировка в морг тел, умерших в частном домовладении, производится за счет средств близких родственников покойного.
11.2. Оплата работ по транспортировке трупов, супруг(а) и (или) близкие родственники которых отсутствуют, а также трупов, сведения о супруге и (или) близких родственниках которых к моменту транспортировки отсутствуют (одинокие граждане, лица без определенного места жительства, трупы, обнаруженные в общественных местах), производится  за счёт средств местного бюджета на основании заключенных муниципальных контрактов со специализированной службой.
11.3. Транспортировка в морг тел, умерших в лечебном учреждении осуществляется силами и средствами этого учреждения.
12. Порядок транспортировки, определенный настоящим Порядком должен неукоснительно выполняться всеми лицами, непосредственно участвующими в процессе транспортировки тел умерших граждан в морг  г. Кызыл   бюро судебно-медицинской экспертизы.